



REF. EXPEDIENTE: CS/9999/1100880139/19/PA

OBJETO: "SUMINISTRO DE MATERIAL FUNGIBLE PARA FUNCIONAMIENTO DE LA UNIDAD DE HEMODIÁLISIS DEL HOSPITAL DE LA VEGA LORENZO GUIRAO"

A continuación se indican las preguntas formuladas por la empresa B.BRAUN MEDICAL, S.A., y por la empresa BAXTER, S.L., junto con sus correspondientes respuestas:

PREGUNTAS Y RESPUESTAS RESPECTO A LA EMPRESA B.BRAUN MEDICAL, S.A.

PREGUNTA:

1) ¿A qué se refieren con el requerimiento de "Cumplimiento de estándares de calidad" cuyo peso son 5 puntos?

RESPUESTA:

En el expediente se indica "*Cumplimiento de estándares de calidad: se valorará la presentación de un programa para controlar la calidad de los suministros y del servicio de mantenimiento de los equipos e instalaciones*"

PREGUNTA:

2) Dializadores:

2).a)-Cuando se describen los dializadores, hablan de un KoA y de un Coeficiente de Cribado, ¿a qué toxinas se refieren? ¿Urea y beta2m?

RESPUESTA:

koA urea. Ver en el Perfil del Contratante nuevo Pliego de Prescripciones Técnicas rectificado.

PREGUNTA:

2).b)-Los dializadores que solicitáis como mejoras, están enfocados a productos exclusivos y, por tanto, que no permiten la concurrencia. ¿Existe posibilidad de extraer la puntuación de las mejoras y reorientar la adquisición de este tipo de productos por parte del Hospital?

RESPUESTA:

Existe más de una opción de reducción de heparina en el mercado. No es excluyente, si evaluable.

PREGUNTA:

3) Monitores:

3).a)-Con respecto a los monitores, se establecen una serie de requerimientos (anexo A). ¿Se trata de requerimientos mínimos? ¿Son excluyentes?

RESPUESTA:

Todo lo indicado en el pliego son requerimientos a cumplir.



PREGUNTA:

3.b) -En la descripción de monitores, habláis de unipunción con doble bomba. Nosotros hemos desarrollado una unipunción, con una sola bomba, más efectiva que la unipunción por doble bomba existente en el mercado. En tal caso, ¿nuestra oferta técnica sería considerada?

RESPUESTA:

Ver en el Perfil del Contratante nuevo Pliego de Prescripciones Técnicas rectificado.

PREGUNTA:

3).c) -Nuestro monitor de HD, de forma rutinaria, desinfecta con ácido cítrico + calor lo que redundo en el vertido de productos biodegradables y el manejo de sustancias que no son tóxicas. Además, esta desinfección garantiza la eliminación de parvovirus, cuya resistencia es mayor a los virus de la Hepatitis B, Hepatitis C y VIH. Teniendo en cuenta nuestro enfoque de la desinfección, ¿considerarían nuestra oferta técnica?

RESPUESTA:

Ver en el Perfil del Contratante nuevo Pliego de Prescripciones Técnicas rectificado.

PREGUNTA:

3).d) -Dado el tipo de desinfección que se realiza con nuestro equipo, no precisamos de tiras reactivas. En este campo, no necesitaríamos aportar producto, ¿verdad?

RESPUESTA:

Ver en el Perfil del Contratante nuevo Pliego de Prescripciones Técnicas rectificado.

PREGUNTA:

3).e) -En el pliego no se indica en ningún lugar pero, ¿los monitores han de ser nuevos? El hecho de no especificar esta condición permitiría instalar monitores con horas de trabajo y, por tanto, posiblemente desactualizados y con mayor riesgo de que se produzcan averías técnicas.

RESPUESTA:

No necesariamente.

PREGUNTA:

4) Cartuchos:

-Cuando describen los productos, cuando hacen referencia al bicarbonato hablan de bolsa y de cartucho. ¿Se refieren a uno de los dos formatos en concreto, o ambos valen?

RESPUESTA:

Se refiere a cartuchos o bolsas que permitan el funcionamiento del monitor ofertado con los criterios descritos.



PREGUNTA:

5) Agujas:

5) a)-En nuestra experiencia, desconocemos que existan agujas de unipunción con bioseguridad. ¿Se puede abordar este tema mediante un conector en Y?

RESPUESTA:

Ver en el Perfil del Contratante nuevo Pliego de Prescripciones Técnicas rectificado.

PREGUNTA:

5) b)-Respecto de nuestras agujas, debido al sistema de seguridad del que disponen, precisan tener una longitud del tubo de 300mm, sin embargo en el concurso acota este punto a 150mm. A pesar de que el cometido y la eficacia y eficiencia sean las mismas, ¿contemplarían nuestra propuesta técnica con estas características?

RESPUESTA:

Ver en el Perfil del Contratante nuevo Pliego de Prescripciones Técnicas rectificado.

PREGUNTA:

5) c)-Así mismo, las longitudes de aguja que manejamos son 20mm y 25mm, el hecho de solicitar 25mm y 30mm (aún a pesar de que la de 30mm no tiene apenas uso en el mercado), ¿impide que podamos presentar nuestra propuesta técnica?

RESPUESTA:

Ver en el Perfil del Contratante nuevo Pliego de Prescripciones Técnicas rectificado.

PREGUNTAS Y RESPUESTAS RESPECTO A LA EMPRESA BAXTER, S.L.

PREGUNTA:

En el Pliego de Prescripciones Técnicas (PPT), en sus páginas 4-5, se recogen las características técnicas del material (punto 6), en relación a los dializadores (punto 6.1): "Los dializadores serán de membranas sintéticas en su totalidad y esterilizados por vapor de agua o rayos gamma."

Los de alta permeabilidad deberán tener: CoUF>60 ml/min, superficie aprox 1,4 a 2,5m². KoA>1100, coeficiente de cribado >0,85% (40%).

Los de baja permeabilidad deberán tener: CoUF 10 a 30 ml/min/Hg, KoA>700, superficies de 1,4 a 2m²."

Nuestra consulta es la siguiente:

Según lo establecido en el PPT en relación con el coeficiente de cribado, no se especifica a que molécula se refiere. Entendemos que se refiere a la molécula β 2 microglobulina pero no se recoge. Por favor, ¿pueden confirmarlo?

RESPUESTA

Ver en el Perfil del Contratante nuevo Pliego de Prescripciones Técnicas rectificado.

EL DIRECTOR MÉDICO DEL ÁREA IX
VEGA ALTA DEL SEGURA,

(documento fechado y firmado electrónicamente al margen)
Fdo.: Luis Manuel Aguirán Romero.

